2

         Дело № 5-297/7/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2022 года                               г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республика Татарстан Шувалов Е.В., рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Малютина Е.В., «…», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
12 февраля 2022 года в 09 часов 30 минут Малютин Е.В., находясь в квартире по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, улица «…», на почве личных неприязненных отношений, нанес В. один удар рукой по лицу, после чего нанес удар по правой ноге потерпевшей, в результате чего последней была причинена физическая боль.
В ходе судебного заседания Малютин Е.В. вину в совершении административного правонарушения признал частично, пояснив, что удар по ноге он не наносил.
Потерпевшая В. в судебном заседании пояснила, что 12 февраля 2022 года она и с дочерью находилась дома. Примерно в 09 часов 30 минут домой вернулся Малютин Е.В., который находился в состоянии опьянения и начал наносить ей удары по лицу и ногам, в результате чего образовались телесные повреждения.
Свидетель Е. в судебном заседании дала показания аналогичные показаниям потерпевшей В.

Выслушав Малютина Е.В., В., Е., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина Малютина Е.В. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 07 июня 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ, в котором описана сущность вменяемого Малютину Е.В.правонарушения;
- сообщением «02» от 12 февраля 2022 года, согласно которому В. сообщила о том, что «…» избивает «…»;

- заявлением о привлечении к административной ответственности, согласно которому В. просит привлечь Малютина Е.В. по факту нанесения побоев;

-объяснением В., согласно которому 12 февраля 2022 года она вместе с дочерью находилась дома. Примерно в 09 часов 30 минут домой вернулся Малютин Е.В., который находился в состоянии опьянения и начал наносить ей удары по лицу и ногам, в результате чего образовались телесные повреждения. После чего она рассказала это своей сестре, которая вызвала сотрудников полиции;
- объяснением В., согласно которому 12 февраля 2022 года ей на телефон позвонила Е. и попросила вызвать сотрудников полиции в связи с конфликтом между «…» и «…»;

-заключением эксперта № «…» от 15 февраля 2022 года, согласно которому у В. обнаружено телесное повреждение в виде очагового кровоподтека кожных покровов наружной лодыжки правого голеностопного сустава;
- фотографиями телесных повреждений, рапортом сотрудника полиции.
У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку их показания последовательны, не противоречивы, подтверждаются исследованными материалами дела. Также, они предупреждались судом об административной ответственности по статье 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При этом, суду не представлено доказательств в заинтересованности в исходе дела указанных свидетелей.
Вышеуказанная позиция Малютина Е.В. расценивается мировым судьей как избранный способ защиты от обвинения в совершении административного правонарушения.

Таким образом, действия Малютина Е.В. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения и его личность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние, частичное признание вины, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей.
Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным назначить Малютину Е.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Малютина Е.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Банк - отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601063010101140, идентификатор «…».
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                   Е.В. Шувалов